
 
SEANCE DU 12 JUIN 2020  

 
L’an deux mil vingt le douze du mois de juin à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal s‘est réuni au lieu 
de ses séances après convocation légale faite le cinq juin deux mil vingt sous la présidence de M. 
PETERMANN Fabrice, Maire de Savonnières-en-Perthois. 
 
Présents : Mesdames Elodie CHEVESSIER, Isabelle HENRY, Catherine LIEUVRAIN, Annie MARTINOT,  
                 Christelle ROTIGNI 
                 Messieurs Gautier CASTAGNA, Thierry IUNG, Daniel JOSEPH, Jean-Luc LOURDEL, 
                 Florent MAGOT, Fabrice PETERMANN 
                              
Absents, excusés :   
                                                            
Pouvoirs :    
                   
Secrétaire de séance : M. Gautier CASTAGNA 
 
Nombre de membres en exercice : 11                          Nombre de membres présents : 11 
 
Le quorum est atteint. 
 
 
DCM 04/2020/1 – Demande de huis clos 
 
M. le Maire M. Fabrice PETERMANN demande que la réunion du conseil municipal se déroule à huis clos 
afin d’en assurer la tenue dans des conditions conformes aux règles sanitaires requises dans le contexte de 
l’épidémie de covid-19. 
Le Conseil municipal à l’unanimité donne son accord.  
 
DCM 04/2020/2 – Constitution de la Commission d’Appel d’Offres (CAO) 
 
Le Conseil Municipal de Savonnières-en-Perthois 
 
Vu l’article L. 2121-22 du Code général des collectivités territoriales, 
 
Vu l’article 22 du Code des marchés publics, 
 
A désigné 
 
Monsieur Fabrice PETERMANN président de la commission d’appel d’offres ; 
 
Mme Catherine LIEUVRAIN, Mme Annie MARTINOT, M. Florent MAGOT, les 3 membres titulaires de la 
commission d’appel d’offres ; 
 
Mme Elodie CHEVESSIER, M. Gautier CASTAGNA, M. Jean-Luc LOURDEL, les 3 membres suppléants ; 
 
Le Conseil donne son accord. 
 
DCM 04/2020/3 – Désignation du délégué FUCLEM 
 
Monsieur le Maire expose au Conseil municipal que cette année, suite au renouvellement général des 
conseils municipaux, il y a lieu également de renouveler le comité syndical de la FUCLEM (Fédération 
Unifiée des Collectivités Locales pour l’Électricité en Meuse), syndicat mixte, dont la commune est membre 
au titre de la compétence AODE (Autorité Organisatrice de la Distribution publique d’Électricité) qu’elle lui a 
transféré. 
Conformément à l’article 6 des statuts de la FUCLEM, chaque collectivité membre doit élire 1 délégué par 
strate de 1 000 habitants. Pour notre commune, il appartient au conseil municipal de désigner un délégué de 
son assemblée qui sera appelé ultérieurement à élire 5 membres titulaires et 5 membres suppléants du 
collège des communes de moins de 2 000 habitants. 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, par 11 voix POUR, 0 voix CONTRE, 0 ABSTENTION 
DÉSIGNE comme délégué FUCLEM pour représenter la commune : 
Mr PETERMANN Fabrice, 3 rue de la Fontaine, 55170 SAVONNIERES-EN-PERTHOIS.  
 
AUTORISE le Maire à signer tous les documents qui seraient la suite ou la conséquence de la présente 
délibération ; 
 
DCM 04/2020/4 – Correspondant Défense 
 
M. Daniel JOSEPH se propose pour devenir « correspondant Défense ».  
Le Conseil Municipal donne son accord. 
 
DCM 04/2020/5 – Désignation des délégués au Syndicat des Eaux Sud Meuse 
 
M. le Maire propose au Conseil Municipal d’élire les délégués au Syndicat des eaux Sud Meuse.  
Le Conseil élit :  



 
1er délégué Mme Annie MARTINOT et 2ème délégué M. Daniel JOSEPH. 
1er suppléant Mme Christelle ROTIGNI, 2ème suppléant M. Gautier CASTAGNA. 
 
AUTORISE le Maire à signer tous les documents qui seraient la suite ou la conséquence de la présente 
délibération ; 
 
DCM 04/2020/6 – Constitution des commissions municipales 
 
Commission des Finances : 
Mmes Elodie CHEVESSIER, Isabelle HENRY, Catherine LIEUVRAIN, Annie MARTINOT, Christelle 
ROTIGNI, Mrs Gautier CASTAGNA, Thierry IUNG, Daniel JOSEPH, Jean-Luc LOURDEL, Florent MAGOT, 
Fabrice PETERMANN. 
  
Commission cadre de Vie : 
Mmes Elodie CHEVESSIER, Isabelle HENRY, Annie MARTINOT. 
   
Commission Information – Communication :  
Mme Catherine LIEUVRAIN, M. Fabrice PETERMANN.   
   
Commission Environnement – Patrimoine - Carrières :  
Mmes Elodie CHEVESSIER, Christelle ROTIGNI, Mrs Gautier CASTAGNA, Daniel JOSEPH, Fabrice 
PETERMANN. 
   
Commission Fêtes et Cérémonies :  
Mmes Isabelle HENRY, Christelle ROTIGNI, Mrs Gautier CASTAGNA, Thierry IUNG. 
   
Commission Travaux – Voirie : 
Mrs Daniel JOSEPH, Jean-Luc LOURDEL, Florent MAGOT, Fabrice PETERMANN. 
 
Commission Conseil Municipal des Enfants : 
Mmes Isabelle HENRY, Catherine LIEUVRAIN, Christelle ROTIGNI, Mr Daniel JOSEPH. 
 
DCM 04/2020/7 – Liste contribuables Commission Communale des Impôts Directs (CCID) 
 
Suite au courrier de Monsieur le Directeur des services fiscaux, M. le Maire propose la liste des personnes 
suivantes :  
 

1 
Mr David ANTOINE 
15 rue de la Belgique, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

2 
Mr Joël BOGARD  
4 rue de la Fontaine, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

3 
Mr Gautier CASTAGNA 
7 rue de l’Espérance, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

4 
Mme Elodie CHEVESSIER 
17 rue de Bar, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

5 
Mr Frédéric DUREAU 
16 rue du Puits, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

6 
Mr Etienne GAILLEMIN 
12 rue de l’Espérance, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

7 
 Mr Raymond GAILLEMIN 
32 rue de Bar, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

8 
Mme Isabelle HENRY 
6 rue de Cousances, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

9 
Mr Francis HUMBERT 
4 Lotissement du Pâquis, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

10 
Mr Thierry IUNG 
7 rue de la Belgique, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

11 
Mr Daniel JOSEPH 
10 rue du Puits, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 

12 
Mme Françoise LAJOUX 
8 Lotissement la Haie des Prés, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

13 
Mr Jean-Luc LOURDEL 
6 Lotissement du Pâquis, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 



 

14 
Mme Marie-Frédérique LEPOIX 
29 rue de Bar, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

15 
Mme Catherine LIEUVRAIN 
3 rue de la Fontaine, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

16 
Mr Florent MAGOT 
28 rue du Puits, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

17 
Mme Annie MARTINOT 
30 rue du Puits, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

18 
Mr Patrick MICHEL 
8 rue de la Belgique, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

19 
Mr Michel MUSSET 
5 Rue du Puits, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

20 
Mme Christiane PAILLARDIN 
60 rue de Bar, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS  
 

21 
Mr Michel PIONNIER 
5 Lotissement la Haie des Prés, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

22 
Mr Marc REGNIER 
18 rue de Boutruhand, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

23 
Mme Christelle ROTIGNI 
2 rue de l’Espérance, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

24 
Mr Olivier VARNEROT 
5 rue de Narcy, SAVONNIERES-EN-PERTHOIS 
 

 
Le Conseil donne son accord. 
 
DCM 04/2020/8 – Devis DAVID ANTOINE – infiltrations bibliothèque 
 
M. le Maire présente le devis de l’auto-entreprise ANTOINE DAVID pour le problème des infiltrations au 
niveau des fenêtres de la bibliothèque communale au 9 rue du Puits.  
Ce devis est d’un montant de 1 280,00 € TTC. 
 
L’article L1612-1 du CGCT prévoit que jusqu’à l’adoption du budget ou jusqu’au 15 avril, en l’absence 
d’adoption du budget avant cette date, l’exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l’organe 
délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d’investissement, dans la limite du quart des crédits 
ouverts au budget de l’exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette. 
L’Ordonnance n° 2020-330 du 25 mars 2020 assouplit cette faculté et prévoit que les dépenses 
d’investissement peuvent être engagées avant le vote du budget sur décision de l’exécutif dans la limite de 
celles inscrites au budget de l’année précédente. 
 
Après en avoir délibéré, par 11 voix POUR, 0 voix CONTRE, 0 ABSTENTIONS, le Conseil Municipal donne 
son accord. 
 
Le crédit correspondant sera ouvert au chapitre 21 Immobilisations corporelles, c/2131 Bâtiments publics. 
 
Autres points abordés durant la réunion : 
 
Travaux : 
 
- Installation d’un adoucisseur d’eau logement de la Poste : 
Devis RM Services de 3380,30€ - 8 voies contre - 3 abstentions - 0 pour. 
Proposition rejetée. 
 
- Reprise du mur de soutènement rue du Puits (jardin bibliothèque) : 
Devis David Antoine de 6379€ - 
Proposition ajournée - En raison de l’information du jour de la reconnaissance catastrophe naturelle de notre 
commune, un dossier va être présenté à la préfecture. Par ailleurs, cette fissure ne présentant pas de 
danger immédiat, les dossiers de demande de subvention étant clos pour cette année, des demandes de 
subventions seront établies pour l’année prochaine. 
 
 
 
 
 



 
Questions diverses : 
 

- Fête patronnale : dans le contexte actuel, avec les mesures sanitaires obligatoires demandées par la 

Préfecture en lien avec le COVID-19, l’organisation de la fête patronale n’a plus de sens (filtration, port du 
masque obligatoire, buvette interdite, désinfection des manèges, distanciation sociale....). 
Le conseil municipal attend les mesures de la 3ème phase du déconfinement qui seront annoncées le 22 
juin avant de se positionner. 
 

- Repas des aînés : la date est arrêtée au dimanche 25 octobre. À l’heure d’aujourd’hui le contexte ne nous 

permet pas de certifier que cette manifestation attendue sera maintenue. 
 

- Budget municipal : présentation du budget de fonctionnement et d’investissement en vue d’être voté lors 

de la prochaine réunion du 3 juillet. 
 
 
 
Fait et délibéré les jour, mois et an susdits. 

                      
Pour extrait conforme. 
Le Maire, PETERMANN Fabrice 


